
 

 

 

 

 

福建青元金属有限公司废铝再生循环利用项目 

环境影响报告书 

(仅供生态环境部门信息公开使用) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

委托单位：福建青元金属有限公司 

编制单位：泉州华大环境影响评价有限公司 

编制时间：二〇二三年五月 

 



 

I 
 

目录 
第一章 概述 ....................................................................................................................... 1-1 

1.1 建设项目特点 ................................................................................................... 1-1 
[...]
②废除敲打导管和钻杆的落后工艺，对敲打导管的情况，由于导管是一节节通过

螺口连接的，为此应在使用后冲洗干净，擦上润滑油拆管比较轻松，同时加长扳手增

大力矩。敲打钻杆一般都是习惯动作，必须改正。 

③结构阶段应尽量使用商品砼，少用或不用砼搅拌机。如非用不可，最好搅拌机

机壳用阻尼钢板制造或在机壳外表贴上阻尼钢板，可降噪 8~10dB，同时把搅拌机置于

棚式局部隔声间里，进出门背向周围敏感建筑，还可降噪 10dB。 

④施工时建议采用静力压桩机，其噪声为各种打桩机中最低，并且具有压桩速度

快的优点，因而单桩时间短，可以不需夜间施工。 



 

6-4 
 

6.1.3.3 装设隔声设施 

(1)打桩阶段 

对空压机安装隔声罩和消声器。隔声罩可降噪 15dB，排气放空消声器的消声量可

达 25~30dB。同时尽量控制夜间使用时间，禁止夜间排气放空。清水泵和泥浆泵噪声

用隔声罩可降噪 10dB 以上。 

(2)结构阶段 

①砼泵车不需经常移动，可将其放在无敏感建筑的方位，如建设区域东南侧，或

置于用轻质防火材料制成的组装式局部隔声间内，整体隔声量可达 10dB 以上。 

②在屋顶浇砼振捣时，可在四周设置活动屏障，这样可降噪 7~8dB。 

③结构施工时建议采用北京市城建工程研究院于 1999 年获得国家专利的“建筑施

工现场柔性隔声屏”。建筑施工现场柔性隔声屏是根据柔性膜状吸声、隔声声学原理制

造的，选用多种隔声吸声材料，其隔声指数达到 10~20dB。它不仅能够降低噪声，还

具有高处作业防护、阻燃等多种特性，能适应不同工程降低噪声的需要，并可替代密

闭式安全网。 

④对施工现场的加压泵、电锯等小型高噪声固定设备，工地必须通过搭设设备房

来制造“减噪屏障”。 

6.1.3.4 加强监控管理 

建设单位应在施工期设立施工期环境管理监督小组，该小组成员包括：施工单位

的环保监察员、监理工程师和建设单位的环境管理人员。该小组主要职责是： 

(1)落实施工场地内外有关施工活动的各项污染防治措施的实施。 

(2)审查施工单位的施工技术措施是否符合国家有关法规和要求，是否符合工程设

计方案的环境保护目标，必要时协助施工单位进行修改和补充。 

(3)对施工人员进行环境保护法规和污染控制技术措施方面的培训。 

6.1.3.5 其它控制措施 

(1)施工车辆在行驶途中经过敏感路段时，应限制行车速度，夜间禁鸣喇叭。施工

场地的车辆出入地点应尽量远离敏感目标，车辆出入现场时应低速、禁鸣。 



 

6-5 
 

(2)对吊装等施工联络方式，不得通过鸣笛或者敲击钢管等高噪声的联络方式，而

应采用旗帜、无线电通讯等方式。现场装卸物件须轻装慢放，并铺垫草包等降噪物

体。 

(3)施工期间设专人对设备进行定期保养和维护，同时负责对现场工作人员进行培

训，严格按照操作规程使用各类机械；禁止运转不正常、噪声超标的设备进场。 

(4)施工场地临近村庄一侧设置不低于 2m 活动声屏障，起到消减施工噪声作用。 

6.1.4 固废污染防治措施 

要求建设单位在施工场地建一个临时贮存场所，建筑垃圾先送往临时贮存场进行

贮存，该临时贮存场应备有防雨塑料薄膜，并由施工单位专人负责管理，遇上暴雨

时，可避免雨水冲刷、污染周围水系。建筑垃圾中可回用的建筑垃圾如碎砖、混凝土

块等废料用于铺路或作为建筑材料二次利用，不能利用的由施工单位运往区域的指定

地点场所统一处置。 

施工人员产生的生活垃圾先由设在施工场地的临时垃圾收集桶收集，然后由园区

环卫部门统一处置。 

6.2 运营期污染防治措施 

6.2.1 水污染防治措施 

项目实行“清污分流、雨污分流”的原则，项目无生产废水排放。在园区污水处

理站接纳本项目生活污水前，生活污水经化粪池+一体化污水处理设备处理后用于周边

林地浇灌，在园区污水处理站接纳本项目生活污水后，项目生活污水经化粪池预处理

后纳入园区污水处理站统一处理，最终纳入下洋溪。 

项目废水排放方案详见下图。 

 
 

 

 

 

 



 

6-6 
 

远期

循环水

碱液喷淋塔废水 初沉池 混合反应池 混凝反应池 絮凝反应池

冷灰用水、煅烧后冷

却水、铸造冷却水
冷却水池

补水

初期雨水 初期雨水池滤网过滤

絮凝剂

沉淀池

氢氧化钙、氯化钙 PAC PAM

回用

生活污水

近期 化粪池 一体化污水处理设备 周边林地浇灌

化粪池 园区污水处理站 下洋溪  

图6-1 项目废水排放方案 

6.2.1.2 生产废水防治措施 

(1)冷却水循环使用可行性分析 

项目冷灰、煅烧后冷却及铝合金锭、铝棒、铸件等铸造过程采用冷却水冷却。本

项目在厂区内共设两座冷却水池(单个容积 800m3)，冷却水经冷却水池循环使用。冷

灰、煅烧后冷却、铸造冷却对水质要求低，冷却水经冷却水池循环使用可行。 

(2)碱液喷淋废水回用可行性分析 

根据工程分析可知，喷淋废水吸收废气中的二氧化硫、氟化物、氯化氢，氟化物

和碱液反应生产氟化钙沉淀，二氧化硫、氯化氢则和碱液发生中和反应。喷淋废水污

染物主要为 pH、SS、氟化物和氯离子等，项目拟采用“化学沉淀+混凝沉淀”处理后作

为喷淋用水补水，不外排。 

目前国内外常用的含氟废水处理方法为化学沉淀法。对于高浓度含氟废水一般采

用钙盐沉淀法，即向废水中投加石灰或者其他可溶性钙盐，使氟离子生成氟化钙沉淀

从而去除。该工艺方法简单、费用低。但如果仅投加石灰或氯化钙，易与水中污染物

形成可溶性盐，使废水存在一定量强电解质，由于盐效应增加了氟化钙的溶解度，导



 

6-7 
 

致除氟效果降低。如果再投加铝盐等，处理效果比单独投加钙盐的效果要好得多。常

用絮凝剂为铝盐，铝盐投加到水中后利用 Al3+和 F-的络合作用，以及铝盐的水解中间

产物，最后生成 Al(OH)3，通过矾花对离子的配体交换、物理吸附、卷扫作用去除水中

的氟离子。喷淋废水处理工艺流程详见图 6-1。 

本项目喷淋废水经水泵进入初沉池，去除一部分的悬浮物，然后进入混合反应

池，投加 Ca(OH)2和 CaCl2 使氟离子生成 CaF2沉淀，并将 pH 调整至 9.5~10，废水经

沉淀后进入混凝反应池，投加 PAC，Al3+与 F-络合生成羟基氟化铝化合物以及铝盐水

解中间产物，部分 Al3+生成 Al(OH)3 矾花对 F-进行配位体交换、物理吸附、网捕而去

除废水中的氟离子；然后废水进入絮凝反应池，投加絮凝剂 PAM，增加絮凝体的沉淀

效果，絮凝反应后的废水进入沉淀池中，沉淀后回用作为喷淋用水补水，不外排。喷

淋用水对水质要求较低，且根据《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业—再

生金属》附录 B，混凝沉淀法为可行技术，因此，项目喷淋废水采用“化学沉淀+混凝

沉淀”处理后回用作喷淋用水是可行的。 

(3)初期雨水处理措施可行性分析 

项目初期雨水主要污染物为悬浮物，初期雨水(14959.8m3/a)经雨水管网收集后进入

初期雨水收集池絮凝沉淀后，用于循环冷却水系统补水(需要补充水 21780m3/a)，不外

排。项目冷灰、煅烧后冷却、铸造冷却对水质要求低，因此，初期雨水经沉淀后用于

循环冷却水补水可行。 

(4)废水治理措施与排污许可证的符合性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 有色金属工业—再生金属》(HJ863.4-2018)

中“附录 B 再生铝废水污染防治可行推荐技术”，本项目所采用的废气治理技术与

HJ863.4-2018 推荐的技术符合性详见下表。 

从表中可以看到，本项目所采用的废水污染防治技术在 HJ863.4-2018 规定的范围

内，属于可行技术。 

表6-1 废水污染防治可行技术符合性分析一览表 
典型行业 废水来源 可行技术 本工程采用技术 是否属于可行技术 

再生铝 生产废水 
混凝沉淀法 

高密度泥浆法(HDS 法) 
膜分离法 

混凝沉淀法 属于 

 

 

 



 

6-8 
 

6.2.1.3 生活污水防治措施 

在园区污水处理站接纳本项目生活污水前，项目生活污水经“化粪池+一体化污水

处理设备”处理达《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1 中旱作标准限值后用于周

边林地浇灌；在园区污水处理站接纳本项目生活污水后，项目生活污水经化粪池预处

理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准(其中氨氮执行《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1B 级标准)后纳入园区污水处理站统一处理。 

(1)近期 

在园区污水处理站未接纳本项目生活污水前，项目生活污水经“化粪池+一体化污

水处理设备”处理达《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1 中旱作标准限值后用于

浇灌林地，这样既可以做到污水资源化利用，又避免了对周边水域水质的影响。 

①水质处理达标分析 

项目生活污水处理设施主要为三级化粪池+一体化污水处理设备设施，其中化粪池

容积约 30m3，一体化污水处理设备设施设计处理量为 20m3/d。项目生活污水处理工艺

流程详见下图。 

二级好氧池 二沉池

清水池出水

生活污水

化粪池 初沉池 缺氧池 一级好氧池

储泥池
上清液回流

一体化污水处理设备
 

图6-2 项目生活污水处理工艺流程图 

一体化污水处理设备是将初沉池、一、二级接触氧化池、二沉池、污泥池集中一

体的设备，并在一、二级接触氧化池中进行鼓风曝气，使接触氧化法和活性污泥法有

效的结合起来，同时具备两者的优点，并克服两者的缺点，使污水处理水平进一步提

高。 

参考同类型的废水处理工艺，项目污水处理设施处理效率见表 6-2。 

 
 

 

 

 



 

6-9 
 

表6-2 项目污水处理设施进出水水质及处理效率     

项目 COD BOD5 SS 氨氮 

进水水质均值(mg/L) 400 200 200 25 

出水水质均值(mg/L) 80 15 50 15 

处理效率 80% 92.5 75% 40% 

GB5084-2021 表 1 中旱作标准(mg/L) ≤200 ≤100 ≤100 - 

是否符合标准 是 是 是 是 

由上表中可看出，项目生活污水经化粪池+一体化污水处理设备处理后各项指标均

能达到指定标准要求。综上，项目生活污水采用“化粪池+一体化污水处理设备”处理

后，出水水质达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1 中旱作标准限值，即可满

足本项目厂区周边林地浇灌的水质要求，不会对林地产生负面影响。因此，本项目生

活污水采用该处理工艺可行。 

②林地浇灌可行性分析 

A、浇灌方案 

项目厂区北侧为山林地，主要作物以林木为主，种植面积约 106 亩，本项目生活

污水拟用于灌溉该种植区(位置详见图 5-8)。 

B、浇灌可行性分析 

项目北侧林地主要种植作物为林木，主要树种为马尾松、杉木，种植面积约 106

亩。根据《福建省行业用水定额》，林地浇灌用水定额取为 50~100m3/亩·年，本评价

取 75m3/亩·年，项目拟灌溉的林地约为 106 亩，则项目附近林地年灌溉需水量约为

7950m3/a，本项目生活污水产生量为 5940m3/a，因此，项目周围林地可消纳本项目全

部生活污水量。 

考虑雨天中废水无法用于周边林地浇灌，项目需配套建设雨季回用蓄水池，根据

永春县气象资料调查，本地区雨季连续降雨日期约为一周，则项目需要配套建设一个

容积不低于 126m3雨季蓄水池。 

综上所述，在园区污水处理站未接纳本项目生活污水前，项目生活污水经处理达

标用于浇灌林地，措施可行。 

(2)远期 

在园区污水处理站接纳本项目生活污水后，项目生活污水纳入园区污水处理站统

一处理。生活污水水质简单，经化粪池预处理后，可满足《污水综合排放标准》



 

6-10 
 

(GB8978-1996)表 4 三级标准 (其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1B 级标准)，符合园区污水处理站进水水质要求，措施可行。 

6.2.2 大气污染防治措施 

6.2.2.1 废气处理方案 

本项目产生的废气包括原料破碎粉尘、熔化、调质烟气、铝灰回收废气、煅烧烟

气、煅烧后冷却废气、冷轧和热轧油雾及燃料燃烧废气等，各股废气处理方案和工艺

流程详见下表和下图。 

表6-3 项目废气处理方案一览表 

生产厂房 污染源 主要污染物 治理措施 处理效率% 
排气筒 

编号 高度(m) 

1#车间 

熔化、调

质、铝灰回

收、煅烧、

冷却 

SO2 

脉冲布袋除尘+活
性炭吸附+碱液喷

淋 

74.4 

DA002 25m 

NOX 30.1 
颗粒物 99.6 

HCl 88.39 
氟化物 89.76 
二噁英 86 

砷及其化合物 88.9 
铅及其化合物 89.7 
锡及其化合物 88.7 
镉及其化合物 96.6 
铬及其化合物 82.1 
汞及其化合物 82.1 
铊及其化合物 82.1 
锡、锑、铜、

锰、镍、钴及

其化合物 
88.7 

CO 0 
煅烧配料粉

尘 
颗粒物 仓顶除尘器 95 - - 

2#车间 

熔化、调

质、铝灰回

收 

SO2 

脉冲布袋除尘+活
性炭吸附+碱液喷

淋 

74.4 

DA003 21m 

NOX 30.1 
颗粒物 99.6 

HCl 88.39 
氟化物 89.76 
二噁英 86 

砷及其化合物 88.9 
铅及其化合物 89.7 
锡及其化合物 88.7 
镉及其化合物 96.6 
铬及其化合物 82.1 

焊接烟尘 颗粒物 移动式焊烟净化器 95 - - 

3#车间 

熔化、调

质、铝灰回

收、退火炉

等燃料燃烧 

SO2 

脉冲布袋除尘+活
性炭吸附+碱液喷

淋 

74.4 

DA004 21 

NOX 30.1 
颗粒物 99.6 

HCl 88.39 
氟化物 89.76 
二噁英 86 

砷及其化合物 88.9 